
98 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XV Nº032  | FORTALEZA, 14 DE FEVEREIRO DE 2023

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL – AVISO DE LICITAÇÃO – PROCESSO SPU Nº P235585/2023 – EDITAL 
DE TOMADA DE PREÇOS Nº TP23004 – SEINFRA – Comissão Permanente de Licitação. Data de Abertura: 03/03/2023 às 09h (Horário de Brasília). 
OBJETO: Contratação de empresa especializada para construção da praça situada na Rua Cauby Vasconcelos, no bairro Dom Expedito (próximo a 
Associação dos Servidores do SAAE), no município de Sobral/CE. Valor do Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: http://licitacoes.sobral.ce.gov.br 
e Rua Viriato de Medeiros, N° 1.250, 4º Andar, Centro. Fone: (88) 3677-1157 e 1146. Sobral-CE, 13 de Fevereiro de 2023. A COMISSÃO – Karmelina 
Marjorie Nogueira Barroso – Presidente.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANJA – AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 2023.02.08.01 – O 
Município de Granja, através de sua Comissão Permanente de Licitação torna público que se encontra a disposição dos interessados o Edital na Modalidade 
Pregão Presencial Nº 2023.02.08.01, sessão pública marcada para o dia 01 de Março de 2023, às 09h, cujo Objeto é a Aquisição de materiais ortopédicos 
para doações, através da Secretaria de Saúde do Município de Granja/CE. O referido Edital poderá ser adquirido no Site: http://municipios.tce.ce.gov.
br/licitacoes/ conforme IN-04/2015 e na sala da Comissão de Licitação, localizada na Praça da Matriz, S/N°, Centro, Granja, no horário de 08h às 12h. 
Granja-CE, 14 de Fevereiro de 2023. William Rocha Costa – Presidente da CPL.

*** *** ***
PREFEITURA MUNICIPAL DE PACOTI – ESTADO DO CEARÁ - AVISO DE ADENDO AO EDITAL DO PROCESSO LICITATÓRIO Nº 
0302.01/2023 – PE – PREGÃO ELETRÔNICO. A Pregoeira da Prefeitura Municipal de Pacoti, no uso de suas atribuições legais, torna público, para 
conhecimento dos interessados ADENDO de correção no edital convocatório. Motivo:
03 constante no ANEXO I - TERMO DE REFERÊNCIA. Fica alterada a data de abertura para o dia 02/03/2023, as 14:00hs. O Adendo encontra-se a 
disposição dos interessados na sede da CPL e nos sítios: www.bllcompras.com, https://licitacoes.tce.ce.gov.br/ e https://www.pacoti.ce.gov.br/licitacao.php. 
Pacoti-Ce, 13 de Fevereiro de 2023. Márcia Tabosa Luz Barrozo – Pregoeira.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Forquilha - Aviso de Abertura de Envelope(s) de Proposta(s) de Preços - Tomada de Preços Nº 
2022.12.08.001. A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Forquilha, localizada na Av. Criança Dante Valério, 481 - Centro - 
Forquilha/CE, comunica aos interessados a abertura dos envelopes de proposta(s) de preços da Tomada de Preços Nº 2022.12.08.001, cujo objeto é a 
Execução dos Serviços de projeto, instalação, comissionamento, treinamento, monitoramento, operação e manutenção de sistemas de geração de energia 
fotovoltaica conectada à rede, junto a Secretaria de Infraestrutura e Urbanismo do Município de Forquilha/CE, que se realizará no dia 16 de fevereiro de 
2023 (16/02/2023), às 14:00hs. Forquilha/CE, 13 de fevereiro de 2023. CPL.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Tejuçuoca - Aviso de Termo de Adjudicação e Homologação - Modalidade: Tomada de Preços Nº 
2022.09.01.01 - TP - INFRA. Objeto: contratação de empresa especializada em serviços de engenharia para construção de passagem molhada na localidade 
de Venâncio e na Localidade de Vazante Grande do Município de Tejuçuoca-CE, A empresa R&G Construções e Locações EIRELI – CNPJ:  17.325.819/0001-
21, vencedor da presente licitação a empresa R&G Construções e Locações EIRELI – CNPJ: 34.395.105/0001- 09, com valor global de R$ 539.771,48 
(quinhentos e trinta e nove mil e setecentos e setenta e um reais e quarenta e oito centavos). Conforme Mapa Comparativo anexado aos autos. homologo 
a licitação na forma da Lei Nº. 8.666/93. Tejuçuoca/CE, 02 de fevereiro de 2023. João Teixeira Dos Santos Neto - Secretário (a) de Infraestrutura.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTANEIRA - AVISO DE JULGAMENTO – CHAMADA PÚBLICA Nº 2023.01.26.001 
ED. Chamada Pública da Secretaria de Educação Altaneira/CE, torna público, que fora concluído o julgamento final da Chamada Pública nº 2023.01.26.001 
ED, sendo o seguinte: Cooperativa Dos Agricultores E Empreendedores Familiares Rurais Do Cariri, vencedora, por ter apresentado melhor oferta, sendo 
a mesma declarada habilitada por cumprimento integral às exigências do Edital Convocatório. Maiores informações na sede da Secretaria de Educação 
Municipal – Prefeitura Municipal de Altaneira/CE, sito na Rua Furtado Leite, 272 – Centro, Altaneira/CE, no horário de 08:00 às 12:00 horas. Altaneira/
CE, 13 de fevereiro de 2023.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ – CÂMARA MUNICIPAL DE IBIAPINA - AVISO DE LICITAÇÃO. A Câmara Municipal de Ibiapina, através da Comissão 
de Pregão, torna público para conhecimento dos interessados, que no próximo dia 01 de março de 2023, às 09:00hs, estará abrindo licitação na modalidade 
PREGÃO PRESENCIAL - SRP Nº 1002.01/2023. Objeto: Registro de Preços visando futura e eventual Aquisição de Combustíveis (Gasolina e 
Diesel) para atender as necessidades da Câmara Municipal de Ibiapina. O edital estará disponível no sítio https://municipios-licitacoes.tce.ce.gov.br/ ou 
nos dias úteis na Sala da Comissão de Licitação no horário das 08:00hs às 12:00hs, na sede da Câmara à Rua Padre Ibiapina, 680, Bairro Centro. Ibiapina - 
CE, 14 de fevereiro de 2023. Rejane Ximenes de Melo – Pregoeira da Câmara Municipal de Ibiapina.

*** *** ***
Prefeitura Municipal de Icó - Aviso de Licitação Tomada de Preços nº 001/2023 - TP. A Presidente da Comissão Permanente de Licitação, torna público, 
que fará realizar licitação do Tipo Técnica e Preço, cujo objeto: Contratação de empresa de consultoria técnica com especialista em seu quadro técnico na 
área de planejamento e gestão urbana, com graduação em arquitetura e urbanismo, para elaboração do Plano Diretor Participativo - PDP, e do Plano Local 
de Habilitação de Interesse Social - PLHIS, da cidade de Icó/CE, para atender às necessidades da Secretaria de Administração e Finanças da Prefeitura, tipo 
regime de execução indireta empreitada por preço unitário, com data de abertura marcada para o dia 17/03/2023, às 09h, na sala da comissão de licitação, 
situada na Rua Francisca Alves Morais S/N, Gerência 1° Andar, Icó/CE. Michelle Roque Guedes.

*** *** ***
. 

Objeto: Registro de preços para futuras e eventuais aquisições de ferramentas, material de segurança e proteção individual e coletiva e outros, destinados 
à manutenção das atividades do Serviço Autônomo de Água e Esgoto – SAAE. Tipo: Menor preço por lote. A Comissão comunica aos interessados que a 
abertura e análise das propostas de preços e documentos de habilitação dar-se-à no dia: 01/03/2023 às 09:00hrs. O edital e seus anexos estarão disponíveis 
através dos sites: www.bllcompras.com e licitacoes.tce.ce.gov.br. Informações: (88) 3566-7700. 
de Água e Esgoto de Iguatu.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE BELA CRUZ – AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011-23-PE-DIV–
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÃO DE BLUSAS COM PINTUA SUBLIMADA PARA SUPRIR AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE BELA CRUZ/CE, QUE SE REALIZARÁ NO DIA 02 DE MARÇO DE 2023 (02/03/2023), 
ÀS 14:00HS PELO SITE WWW.BBMNETLICITACOES.COM.BR. REFERIDO EDITAL PODERÁ SER ADQUIRIDO A PARTIR DA DATA DESTA 
PUBLICAÇÃO, NO HORÁRIO DE EXPEDIENTE AO PÚBLICO. FERNANDO FRANÇA SILVEIRA – PREGOEIRO.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Trairi - Extrato de Inexigibilidade - Inexigibilidade Nº: 2501.001.2023.INEX - Processo Administrativo 
Nº: 2501.001.2023.INEX. Contratada: Estrelar Produçoes e Serviços LTDA - CNPJ: 28.153.395/0001-81. Valor: R$ 30.000,00 (trinta mil reais). Objeto: 
contratação de serviços de apresentação de show artístico do Grupo Musical “Banda Patrulha”, ao vivo em evento a ser realizado no dia 19 do mês de 
fevereiro de 2023. Base Legal: Artigo 25, inciso III da Lei n° 8.666/93, de 21/06/1993. Data da Contratação: 07 de fevereiro de 2023.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Trairi - Extrato de Inexigibilidade - Inexigibilidade Nº: 0302.001.2023.INEX - Processo Administrativo 
Nº: 0302.001.2023.INEX. Contratada: Galícia Producoes LTDA - CNPJ: 48.126.812/0001-04. Valor: R$ 20.000,00 (vinte mil reais). Objeto: contratação 
de serviços de apresentação de show artístico do Grupo Musical “Banda Galícia”, ao vivo em evento a ser realizado no dia 21 do mês de fevereiro de 2023.
Base Legal: Artigo 25, inciso III da Lei n° 8.666/93, de 21/06/1993. Data da Contratação: 08 de fevereiro de 2023. 



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023021400172

172

Nº 32, terça-feira, 14 de fevereiro de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2023

(nº 987.106 no Licitações-e do BB). Datas e horários (Hora de Brasília): Início do
acolhimento: 15/02/2023, 08h; Fim de acolhimento e abertura das Propostas: 02/03/2023,
08h; Início da Disputa: 02/03/2023, às 08:30h. OBJETO: Registro de Preços para aquisição
de Kit Bebê e Cestas Básicas para concessão de benefícios eventuais às famílias em
situação de risco e vulnerabilidade junto à Secretaria de Assistência Social da Prefeitura
Municipal de Marco-CE. Modalidade: Edital de Pregão Eletrônico Nº 009/2023 (nº 987.106
no Licitações-e do BB) - VALOR DO EDITAL: Gratuito. INFORMAÇÕES: Prefeitura Municipal,
Av. Prefeitura Guido Osterno, s/n, Térreo, Centro, E-mail: licitacaomarco@gmail.com,
Marco-CE.

Marco-CE, 13 de Fevereiro de 2023.
ANA GLAYSE FROTA OSTERNO LEORNE

Secretária de Assistência Social
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA OLINDA

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 2023.02.02.10-TP

A Prefeitura Municipal de Nova Olinda, através da sua Comissão de Licitação,
torna público que fará realizar licitação, na modalidade TOMADA DE PREÇO autuada sob o
nº 2023.02.02.10-TP, cujo objeto é CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
EXECUÇÃO DA OBRA DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA S/ REJUNTAMENTO EM
DIVERSAS RUAS DO MUNICÍPIO DE NOVA OLINDA/CE, NA FORMA DO CONVÊNIO Nº
213/CIDADES/2022, de acordo com as exigências, quantidade e especificações constantes
no Edital e seus anexos, tipo menor preço, com data de abertura marcada para o dia 02
de março de 2023, às 09:00 horas na sala da Comissão de Licitação, situada na Avenida
Perimetral Sul, S/N, Centro, Nova Olinda-CE. Os interessados poderão obter informações
detalhadas no setor da Comissão de Licitação, em dias normais de expediente, no horário
de 08:00 às 12:00 horas ou através do telefone (88) 3546-1685.

Nova Olinda, 10 de fevereiro de 2023.
SAMARA PEREIRA DE LUCENA

Presidente da Comissão de Licitação
PREFEITURA MUNICIPAL DE PACOTI

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº Nº 302.01/2023 - PE

A Pregoeira da Prefeitura Municipal de Pacoti, no uso de suas atribuições legais,
torna público, para conhecimento dos interessados ADENDO de correção no edital
convocatório. Motivo: Correção no edital das especificações dos itens 04 e 05 do Lote 03
constante no ANEXO I - TERMO DE REFERÊNCIA. Fica alterada a data de abertura para o dia
02/03/2023, as 14:00hs. O Adendo encontra-se a disposição dos interessados na sede da
CPL e nos sítios: www.bllcompras.com, https://licitacoes.tce.ce.gov.br/ e
https://www.pacoti.ce.gov.br/licitacao.php.

Pacoti/CE, 13 de Fevereiro de 2023
MÁRCIA TABOSA LUZ BARROZO

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDORETAMA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02.03.02/2023

A Pregoeira, através da Secretaria da Educação e Juventude, torna público que
se encontra à disposição dos interessados, o edital cujo objeto: Registro de preços visando
as aquisições de mobiliários destinados as escolas da Rede Pública de Ensino. Recebimento
das propostas: a partir desta publicação até o dia 01/03/2023, às 08h, horário de Brasília,
abertura das propostas, no sítio www.bbmnet.com.br. O início da sessão de disputa de
preços: 01/03/2023 às 09h, horário de Brasília, no sítio www.bbmnet.com.br. Informações
gerais: O Edital poderá ser obtido através do sítio referido acima e demais informações
poderão ser adquiridas no endereço: Rua: Juvenal Gondim, nº 221, Centro,
Pindoretama/CE. Telefones: (85) 3375-1427 / 3375-1891, de segunda a sexta-feira, das 08h
às 14h. Os interessados ficam desde já notificados da necessidade de acesso ao sítio
www.bbmnet.com.br para verificação de informações e alterações supervenientes.

NILCIRLENE MELO DE OLIVEIRA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIQUET CARNEIRO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2023

A Prefeitura Municipal de Piquet Carneiro-CE, através da sua Pregoeira, torna
público que realizará às 09h, do dia 28 de Fevereiro de 2023, no Endereço Eletrônico
https://compras.m2atecnologia.com.br/, Pregão Eletrônico Nº 008/2023, Processo Nº
2023.02.14.01. Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios para atender as necessidades da
Secretaria Municipal de Saúde do Município de Piquet Carneiro-CE. O Edital e seus anexos,
poderão ser obtidos nos Endereços Eletrônicos: https://compras.m2atecnologia.com.br/ -
www.piquetcarneiro.ce.gov.br - https://licitacoes.tce.ce.gov.br. Informações pelo Telefone:
(88) 35161800 ou no Endereço: Praça Mariano Aires, S/N°, Centro, Piquet Carneiro-CE, CEP:
63605-000.

Piquet Carneiro-CE, 13 de Fevereiro de 2023.
FRANCISCA VERA LÚCIA BARBOSA LIMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE POTENGI
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 2023.01.23-DIV

O Pregoeiro Oficial do Município de Potengi, Estado do Ceará, torna público,
que estará realizando certame licitatório, na modalidade Pregão Eletrônico n° 2023.01.23-
DIV, cujo objeto é a elaboração de registro formal de preços visando futura e eventual
aquisição de gás liquefeito de petróleo (gpl) e vasilhames, com fornecimento parcelado e
sucessivo, objetivando atender as necessidades das diversas secretarias do município de
Potengi, no estado do Ceará. O certame acontecerá na plataforma Bolsa de Licitações do
Brasil - BLL, no endereço eletrônico www.b1l.org.br, conforme especificações apresentadas
junto ao Edital Convocatório e seus anexos, com abertura marcada para o dia 24 de
fevereiro de 2023, a partir das 14h00m. Maiores informações poderão ser obtidas pelo
telefone (88) 3538-1562 e/ou nos endereços eletrônicos: www.b11.org.br e
https://municipios-licitacoes.tce.ce.gov.br/.

Potengi - CE, 13 de fevereiro de 2023
CARLOS DANILO DOS SANTOS VELOSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUITERIANÓPOLIS
EXTRATO DE CONTRATOS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 39/2022. Extrato de Contratos Nº 039/2022.01; 039/2022.02;
039/2022.03; 039/2022.04 e 039/2022.05 oriundo do Pregão Eletrônico Nº 039/2022,
OBJETO: Registro de Preços para Futuras e Eventuais Aquisições de medicamentos,
material odontológico e material médico hospitalar para a Secretaria de Saúde do
Município de Quiterianópolis - CE. CONTRATADAS: MEDICI HOSPITALAR LTDA - EPP, CNPJ
Nº 39.986.482/0001-36, VALOR TOTAL: R$ 1.657.055,02. L C M FERREIRA FARMA
HOSPITALAR - ME, CNPJ Nº 35.019.206/0001-48, VALOR TOTAL: R$ 693.484,06. VI DA
BIOTECNOLOGIA LTDA, CNPJ Nº 11.308.834/0001-85, VALOR TOTAL: R$ 40.000,00. DENTAL
MARIA LTDA - EPP, CNPJ Nº 09.222.369/0001-13, VALOR TOTAL: R$ 75.774,44 e MD
MATERIAL HOSPITALAR EIRELI, CNPJ Nº 07.294.636/0001-32, VALOR TOTAL: R$ 309.698,50.
DATA DOS CONTRATOS: 08/02/2023. PRAZO VIGÊNCIA: 31/12/2023. SIGNATÁRIOS: Gislane
Lira Tomas, CPF: 670.981.693-15; Luís Cauan Mendes Ferreira, CPF: 625.647.133-43;
Claudinei Pereira de Oliveira, CPF: 012.758.386-69; Gracielle Vilaca Santos Ferreira, CPF:
027.400.146-27 e Marlon Marcos Arruda Araújo, CPF: 044.648.675-29. CONTRAT A N T E :
Antonia Adenilce Arceno Lima Rodrigues - Ordenadora de Despesas.

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXELÔ
EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato nº 2023.01.30.1.1. Dispensa de Licitação Nº 2023.01.30.1. Fundamento
da Contratação: Art. 75, Inciso II da Lei Federal nº 14.133/2021. Partes: Secretaria
Municipal de Assistência Social e a empresa M.F Ferreira Galvão - me, inscrita no CNPJ nº.
07.406.018/0001-37. Objeto: Aquisição de material de expediente, para atender as
necessidades da Secretaria de Assistência Social do Município de Quixelô/CE. Valor Total do
Contrato: R$ 52.930,70 (cinquenta e dois mil novecentos e trinta reais e setenta centavos).
Vigência do Contrato: até 31/12/2023. Signatários: Jayllani Araújo Alexandre e Maria
Fabiana Ferreira Galvão. Data de Assinatura do Contrato: 10 de Fevereiro de 2023.

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXERAMOBIM
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1802020123-PE

O Pregoeiro, torna público, para conhecimento dos interessados, que no
próximo dia 02/03/2023, às 09h, horário de Brasília/DF, estará realizando licitação, cujo
objeto: Locação de 01 (um) veículo, sem condutor, tipo caminhonete, cabine dupla, 04
(quatro) portas, carroceria aberta, capacidade para 05 (cinco) passageiros, tração 4x4,
motor diesel, para atender as necessidades da Autarquia Municipal de Trânsito e
Transporte Rodoviário e Urbano de Quixeramobim, tudo conforme especificações contidas
no Termo de Referência constante nos Anexos do Edital o qual encontra-se na íntegra na
sede da comissão de licitação, situada a Rua Monsenhor Salviano Pinto, 707, Centro,
Quixeramobim/CE; no endereço eletrônico www.bll.org.br -"Acesso Identificado no link -
acesso público" e no portal de licitações www.tce.ce.gov.br. Maiores Informações, no
endereço citado, no horário das 08h às 12h.

MAX RONNY PINHEIRO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1802020323-PERP

O Pregoeiro, torna público, para conhecimento dos interessados, que no
próximo dia 02/03/2023, às 15h, horário de Brasília/DF, estará realizando licitação, cujo
objeto: Registro de preços visando futuras e eventuais aquisições de lombadas modulares
tipo B, de interesse da Autarquia Municipal de Trânsito e Transporte Rodoviário e Urbano
de Quixeramobim, tudo conforme especificações contidas no Termo de Referência
constante nos Anexos do Edital o qual encontra-se na íntegra na sede da comissão de
licitação, situada a Rua Monsenhor Salviano Pinto, 707, Centro, Quixeramobim/CE; no
endereço eletrônico www.bll.org.br -"Acesso Identificado no link - acesso público" e no
portal de licitações www.tce.ce.gov.br. Maiores Informações, no endereço citado, no
horário das 08h às 12h.

MAX RONNY PINHEIRO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1802020223-PERP

O Pregoeiro, torna público, para conhecimento dos interessados, que no
próximo dia 02/03/2023, às 10h, horário de Brasília/DF, estará realizando licitação, cujo
objeto: Registro de preços visando futura e eventual aquisição e implantação de semáforos
para atender as necessidades da Autarquia Municipal de Trânsito e Transporte Rodoviário
e Urbano de Quixeramobim, tudo conforme especificações contidas no Termo de
Referência constante nos Anexos do Edital o qual encontra-se na íntegra na sede da
comissão de licitação, situada a Rua Monsenhor Salviano Pinto, 707, Centro,
Quixeramobim/CE; no endereço eletrônico www.bll.org.br -"Acesso Identificado no link -
acesso público" e no portal de licitações www.tce.ce.gov.br. Maiores Informações, no
endereço citado, no horário das 08h às 12h.

MAX RONNY PINHEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUSSAS

RESULTADO DE JULGAMENTO
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2023 - SEMED

Aviso de Abertura de Proposta de Preços e Resultado Final.
O Presidente da Comissão de Licitações da Prefeitura Municipal de

Russas/CE, torna público para conhecimento dos interessados, que no Seis de Fevereiro
de Dois Mil e Vinte e Dois (06/02/2023) foram abertos os envelopes de Proposta de
Preços da Tomada de Preços Nº 001/2023 - SEMED, com fins à Contratação de
empresa de engenharia especializada para execução dos serviços de ampliação da
creche afra, no Planalto da Catumbela, no Município de Russas/CE, de interesse da
Secretaria Municipal de Educação e Desporto Escolar, das empresas Habilitadas. Sendo
posteriormente encaminhado para análise do setor de infraestrutura. Teve como
Resultado Final a EMPRESA VENCEDORA: MDM SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA,
inscrita sob CNPJ Nº 02.139.233/0001-03, pelo VALOR GLOBAL de R$ 461.922,84
(Quatrocentos e Sessenta e Um Mil, Novecentos e Vinte e Dois Reais e Oitenta e
quatro Centavos). Fica aberto o prazo recursal conforme Art. 109, I, "a" da Lei
8.666/93. Não havendo intenção de recurso o trâmite processual dará Prosseguimento
em 27 de Fevereiro de 2023.

Russas-CE, 13 de Fevereiro de 2023.
JORGE AUGUSTO CARDOSO DO NASCIMENTO



WWW. OPOVO. CO M.BR 
TERÇA-FEIR.A 
FORTALE ZA - CEARA - 14 DE FEVEREIRO DE 2023 

Duas travestis são 
mortas na mesma via 
com diferença de 1 ano 
1 VIOLÊNCIA 1 No dia 11 de fevereiro de 2022 e no dia 11 de fevereiro de 2023, duas 
travestis foram mortas na avenida Osório de Paiva. Moradores destacam problemas 
de segurança, iluminação pública e tráfico de drogas 

JÉSSIKA SISNANDO 
1ess ikas isnando@opovo.co m.br 

Uma travesti de 27 anos foi 
morta a golpes de faca na ave
riida Osório de Paiva, no bair
ro Siqueira, em Fortaleza. O 
l:aso foi registrado no sábado 
passado, 11 . Para os morado
res da região, o cr ime era uma 
' tragédia anunciada". Confor
me O POVO apurou, a vítima 
foi esfaqueada dentro de um 
terreno que funciona como 
ponto de prostituição. Além 

Beajirmanws que a 
PJJfCE está sempre 
à disposição e pode 
ser acionada a 
qualquer mo1nento 
do dia por meio 
do tekfone 190, 

mediante alguma 
ação suspeita 
Nota da PM, 

--~·~· 
.A.OAUD 'lt"'.ll:!:I WWW OPOVO COM.li 

Opo~7ío~ 
,~~ ~:.~. 

líj;l!ZI :t•!J•l•H•I 

TRAVESTI É ASSASSINADA A 
PEDRADAS EM FORTALEZA 

or U•~ <ll'-IOF lVt 11 IOOEI 
~l'M;6odrTra\·~l~"~'"l$1fot&t.sodotra"'(Al'l'll('l('Ol'r\•tn1uml'ti'lnl~rm 
n!pí'ld1oaoU&8S&lna_todesoAa.OA&-CE.1rí.8CCllllpOh9t'aalo~dacuo--u 

CIDADES 13 
PREFEITURA MUNICIPAL OE PACOTI - ESTADO DO CEARÁ- AVISO OE ADENDO AO EDITAL DO 
PROCESSO UCITATÓRIO NR 0302.01/ 2023 - PE - PREGÃO ELETRÔNICO. A Pregoeira da 
Prefeitura Municipal de Pacoti, no uso de suas atribuições legais, torna público, para 
conhecimento dos interessados ADENDO de correção no edital convocatório. Motivo: Correção 
no edital das especificações dos itens 04 e 05 do lote 03 constante no ANEXO 1 ·TERMO OE 
REFER~NCIA. Fica alterada a data de abertura para o dia 02/03/2023, as 14:00hs. O Adendo 
encontra-se a disposição dos interessados na sede da CPL e nos sítios: www.bllcompras.com, 
bttps-//licjtacoes Ice ce gov.br/ e httw//www.Dacoti ce goy;br/!kitac:ao DhD. Pacoti-Ce, 13 de 
Fevereiro de 2023. Márcia Tabosa luz Barrozo-Pregoeira. 

Prefeitura Municipal de Chorozlnho. A Pregoeira do Município de Chorozinho-CE, torna público 
para conhecimento dos interessados, o Edital de Licitação na modalidade Pregão, na forma 
Eletrônica, autuado sob o n• 2023.02.13.013-SMS-SRP, do tipo Menor Preço, cujo Objeto é o 
Registro de Preços para Futura e Eventual Aquisição de Material de Limpeza destinado a atender 
as necessidades da Rede Municipal de Saúde do Município de Chorozinho-CE. o prazo de 
cadastramento das Propostas de Preços será até às 08h00min do dia 02 de março de 2023, com 
abertura para análise das propostas às 09h00min e Sessão de Disputa de lances às 09h30min, 
(horários de Brasília). O Edital poderá ser adquirido nos endereços eletrônicos www bll orn,br e 
www.tce.ce.gov.br. Informações na sede da Comissão Permanente de Licitação, na Av. Raimundo 
Simplfcio de Carvalho, S/N -Vila Requeijão-Chorozinho-CE ou (85) 3319-1163. Chorozinho - CE, 
13 de fevereiro de 2023. ELAINE CRISTINA DE MORAIS COSTA SILVA- Pregoeira. 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CATUNDA - AVISO DO RESULTADO oo' 
JULGAMENTO DAS PROPOSTAS OE PREÇOS • TOMADA OE PREÇOS Nº 009/2022/TP • 01 
Presidenle da Comissão de Licitação do municíptO de Catunda-CE tor.na publico aos 1nte<essados ºi 
resultado do JUigamento das propostas de preços da hcitação na modalidade Tornada de Preços n• 
009/20221TP, cujo objeto é a Reforma de salas de aulas nas escolas da rede municipal de CatundaJ 
CE, conforme convênio nº 12312022. RESULTADO PROPOSTAS CLASSIFICADAS: 1° · RENOVAR 
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTOA - ME com valor total de R$ 62.788.28 (seuenta e dois m11,1 
setooentos e Oitenta e oito reais e vinte e oito centavos); 2" • APOLO SERVIÇOS l TOA com valor 
tolal de RS 63..288,03 (sessenta e três mil, duzentos e oitenla e oito reais e três oenJavos), 3° - OS 
FARIAS SERVIÇOS LIDA - ME com valor tolal de RS 63.336,47 (sessenla e três mil, trezentos e: 
trinta e seis realS e quarenta e sete centavos); 4° • SOMETAL SERVICOS E LOCACOES L TOA-EPPI 
com valor total de RS 64 0111.89 (sessenta e qUlltro mil, dezenove reais e -ta e nove centavos) 

1 

PROPOSTAS DESCLASSIFICADAS. AUMAX CONTRUCOES E SERVICOS LIDA - ME; REAL 
SERVICOS EIRELI - EPP e SIGOR CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIREU-ME. VENCEDOR(A). 
RENOVAR CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - ME com valor total de RS 62 788,28 (sessenta 
e do1& mil, setecentos e Oitenta e oito reais e Vinte e oito centavos) O delalhamento do Julgamentoj 
das propostas de preços. bem como os motivos que levaram • desclassifocaçio das propostas es1a 
disponfvel aos Interessados nos autos do processo, na Comissão de licitação. Fica aberto, a portirl 
da pubhcação desle aviso, o prazo recursai previsto no art. 109. 1naso 1, alínea 'b", da Lei n• 8.6661931 
e suas alterações postenores. Catunda-CE, 13 de fevereiro de 2023. Raimundo Farias Pereira.! 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação. 

[$lado do Ceará ·Câmara Munlclpal de Senador Pompeu - Aviso de Licitação • Pregão 
Presencial N° 00212023-·PP. A Pregoeira Oficial da Câmara Municipal de Senador Pompeu, lorna 
público que às 10:30h do dia 02/0312023, na Sala de Reuniões da Comissão de Licitação, na Rua 
Professor Cavalcante, 635, Fátima, Senador Pompeu - Ceará. receberá propostas para 
Aquisição Combusllvel, desllnado a atender a demanda da camara Municipal de Senador 
Pompeu, duranle o exercido financeiro de 2023, de acordo com especificações no edital e seus 
anexos. O Editai poderá ser adquirida junto ao Pregoeiro, no endereço supra, e no site do TCE, a 
partir da publicação deste Aviso, no horário de 8:00 às 12:00hs. Senador Pompeu, 13102/2023. 
Carla Jennifer Gomes de Oliveira- Pregoeira. 

Estado do Ceará-Cãmara Munlclpal do Pacatuba- Avlso de Julgamento de Habilitação-
Tomada de Preços N° 00112023 TP, Objeto; prestação de serviços de assessoria e 
consulloria,Junlo a Câmara Municipal de Pacatuba/CE, conforme especificações no Termo de 
Referência. O Presidenle da CPL comunica aos mleressados o ato de julgamento da Fase de 
Habilitação Foram lnallllitados: Alves & Caslelo Branco Assessoria e Consultorla LTOA e 
Yzallon M. Lopes. Habilitados: J Plopes deAlcantara eAucontServiçosAvançadosS/S LTDA. 
AAta de julgamento estará dispomvel no site do TCE. Desse modo fica estabelecido o prazo do 
ar!. 109, 1, •a• da Lei nº 8 .666193 - fase de recursos. Pacatuba/CE , 13 de fevereiro de 2023. 
Tiago Pi nto de Ollvelra -Presidente da CPL 

Estado do Cea.rá - Cãmara Municipal de Jaguaruana. A Câmara Municipal deJaguaruana toma 
público o Extraio de Contrato nº 0302.0112023.CMJ. Contratante: Câmara Municipal de 
Jaguaruana Contratada: Rh & Assessooa Contabl Lida. Prazo de vigência do conlrato será de 12 
(doze) meses contratados a parti da dela de assinatura, conforme clausula do lns1rumento 
contratual. Objeto: conlrataçAo da prestação de serviços especializados de contabilidade pública, 
na execução orçamentàna. financeira e patrimonial. lunto a Câmara Municipal de Jaauaruana 


